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tl/.ieil/.iclwa. które wręcz może nawet onieśmielać. Krakowski Wydział Teologiczny, wręcz 
w sposób oczywisty, staje jakby wobec tego dylematu. Realnie nie jest to jednak dylematem, 
a raczej obiektywnym rozeznaniem swej przeszłości a zarazem wyzwań ku przyszłości.

Ks. Andrzej F. Dziuba

Władysław Piwowarski, Socjologia religii, Wydawnictwo KUL, Lublin 
1996, ss. 474.

W opinii profesora zwyczajnego dr. hab. Edwarda Ciupaka, praca ks. prof. dr. hab. 
Władysława Piwowarskiego pt. Socjologia religii jest rezultatem Jego wieloletnich studiów 
i badań empirycznych. Jest ona niewątpliwie pracą oryginalną, reprezentującą wysoki 
poziom naukowy i to zarówno pod względem analizowanej problematyki merytorycznej jak 
i pod względem warsztatu metodologicznego oraz niezmiernie cennych propozycji badaw
czych.

Zainteresowanie długo oczekiwaną pracą jest duże, nie więc dziwnego, że danym nam 
będzie czytać wiele opinii na jej temat.

Ostatnio ks. prof. dr hab. Witold Zdaniewicz z Akademii Teologii Katolickiej, Wydział 
Kościelnych Nauk Historycznych i Społecznych, Katedra Socjologii Religii stwierdza: jest to 
pierwszy polski podręcznik socjologii religii napisany przez wybitnego znawcę tej prob
lematyki. Całość zagadnień podręcznika została przedstawiona w oparciu o dorobek 
światowej i polskiej socjologii religii. Podręcznik ten jest podsumowaniem wielu lat pracy 
dydaktyczno-badawczej. Należy stwierdzić, że ks. prof. W. Piwowarski w bardzo umiejętny 
sposób wykorzystał światowy i polski dorobek socjologii religii a także przystosował go do 
stanu i potrzeb polskiej socjologii religii. Znalazły w nim odbicie zarówno zmiany po 
Soborze Watykańskim II w kościele powszechnym, jak i przejście od totalitaryzmu do 
demokracji w Polsce. Nie pomniejsza to wartości podręcznika, lecz przeciwnie, wzbogaca go 
o perspektywę historyczną, która pozostaje zawsze pomocna dla teorii i metodologii 
socjologii religii. Najważniejsze jest jednak potraktowanie socjologii religii jak nauki 
świeckiej, wolnej od wpływów ideologicznych i instytucjonalnych.

Przejrzysta struktura podręcznika składa się z. pięciu rozdziałów, w których Autor 
prezentuje własną oryginalną koncepcję socjologii religii, uwzględniając w tej koncepcji 
obok tradycyjnych problemów także najbardziej współczesne tzn. takie zjawiska socjo
-religijne, które ujawniły się w najnowszej cywilizacji zachodniej.

W rozdziale pierwszym skoncentrowano się na teoretycznych i metodologicznych 
podstawach socjologii religii. Omówiono w nim sobstancjonalne i funkcjonalne definicje 
religii, które w dużej mierze wyznaczają dzisiaj rozwój socjologii religii. Jak wiadomo jest 
on stymulowany przez definicje funkcjonalne, które nie mówią czym religia jest, lecz co 
czyni. Następnie zwrócono uwagę na religijność indywidualną oraz na typy religii i or
ganizacji religijnych. W pierwszym wypadku chodziło o ukazanie układów odniesienia 
w badaniach nad religijnością oraz parametrów i wskaźników religijności, w drugim zaś 
typów religii i organizacji religijnych. Osobną uwagę poświęcono religii cywilnej, która 
w Polsce jest mało znana a pełni pewną rolę w płaszczyźnie ogólnonarodowej. Wreszcie 
zwrócono uwagę na znaczenie socjologii religii w badaniach mono-, inter- i multidyscyp- 
linarnych. W tych ostatnich socjologia religii jest często traktowana w sposób niezrozumiały.
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Z kolei w rozdziale drugim zwrócono uwagę na wspólnoty i instytucje religijne 
poświęcając szczególną uwagę rodzinie i parafii. Rodzina pełni ważną rolę w Kościele 
i w społeczeństwie i od jej wypełnienia zależy teraźniejszość i przyszłość religii. Zajęto się 
szczególnie religijną 1'unkcją, czy szerzej religijną socjalizacją z uwzględnieniem różnych 
kontekstów społeczno-kulturowych. Podobnie jak rodzina tak samo parafia przeżywają 
kryzys w czasach nowożytnych i współczesnych. Dlatego interesujące było nie tylko 
ukazanie przemian, ale także próby rekonstrukcji wspólnoty parafialnej. Wspólnota ta nie 
wróci już. do dawnej postaci, dlatego poszukuje wsparcia w małych grupach religijnych. Ze 
względu na specyfikę polskiej religijności duże znaczenie w jej utrzymaniu i rozwoju mają 
ośrodki pielgrzymkowe, które przedstawiano w oparciu o teorię centrum i peryferii. Ważne 
w tym rozdziale wydaje się również ukazanie przemian autorytetu księdza. Kapłan znalazł 
się w nowej sytuacji na Ile zmieniających się warunków jego działalności. Tradycyjne 
funkcje jest w stanie wypełnić adekwatnie do potrzeb, nowe zaś związane np. z ruchami 
i wspólnotami religijnymi, nastręczają trudności. Rzutuje to na wychowanie w seminariach 
duchownych.

W trzecim rozdziale uwzględniono miejsce i znaczenie sacrum w nowoczesnym 
społeczeństwie, w tym także w społeczeństwie polskim. Już od lal sześćdziesięciu pojawiły 
się poglądy, że sacrum zanika, a upowszechnia się profanum. Wiązało się to poniekąd 
z błędną interpretacją procesu sekularyzacji. Okazało się jednak na tle ruchów i wspólnot 
młodzieżowych, że sacrum nie zanika, ale zmienia miejsce w Kościele i społeczeństwie. Co 
więcej, została dowartościowana religijność ludowa, która była eliminowana po Soborze 
Watykańskim II. Nowoczesność (modernizm) współcześnie ustępuje miejsca post nowoczes
ności (postmodernizmowi). Oznacza to, że oświecenie wyczerpało swój ideologiczny 
program walki z religią. W postnowoczesności poszukuje się nowych dróg dotarcia do 
współczesnego człowieka. Sacrum i profanum najbardziej ujawnia się w rytuałach, którym 
poświęcono tutaj szczególnie dużo uwagi. Szeroko omówiono także wartości osobowe 
i społeczne, które dostarczają sensu i identyfikacji tak jednostkom ludzkim, jak i społeczeńst
wu i państwu. Są one czymś w rodzaju sacrum — w życiu ludzkim, społeczeństw i państwa.

Czwarty rozdział dotyczy przemian Kościoła i religijności w świecie i w Polsce. Kościół 
ludowy na Zachodzie już dawno u legł zmianom, w miarę kształtowania się pluralizmu 
i demokracji. W Polsce Kościół ludowy utrzymał ślę ze względu na system totalitarny, 
a nawet wzmocnił swoją pozycję w rolę w społeczeństwie. Odnosi się wrażenie, że mimo 
wieloletnich przemian nie jest zrozumiale przejście od „Kościoła ludu” do „Kościoła 
wyboru”. Sądzić możemy, że przemiany Kościoła i religijności najlepiej wyjaśnia hipoteza 
zweryfikowana w katolicyźmie polskim o dwóch płaszczyznach funkcjonowania religijności 
w społeczeństwie polskim. Dotyczy ona środowisk miejskich i wiejskich uprzemysłowio
nych i nicuprzemyslowionych, silnie i słabo zurbanizowanych.

Wreszcie rozdział piąty został poświęcony uwarunkowaniom postaw i instytucji religij
nych. W Polsce nie zainteresowano się czynnikami historyczno-kullurowymi, choć były 
możliwości np. badania praktyk religijnych w dawnych zaborach oraz na Ziemiach 
Zachodnich i Północnych.

Należy również zwrócić uwagę, że Autor starał się zasygnalizować czynniki przesadnie 
akcentowane przez socjologów np. uprzemysłowienie, urbanizację i laicyzację sterowaną 
z pominięciem bardziej podstawowych np. sekularyzacji spontanicznej i pluralizmu.

Wspomniany już wcześniej Pan prof. tir hab. Edward Ciupak wskazuje na następujące 
zalety pracy: po pierwsze na to, że praca zawiera inspirujące propozycje teoretyczne 
i metodologiczne, zweryfikowane w badaniach empirycznych, z kolei że praca w sposób 
jasny i ostry definiuje podstawowe pojęcia i kategorie, którymi posługują się współcześni 
socjologowie religii, wprowadza także liczne własne kategorie, za pomocą których określa 
nowe fakty i procesy, i wreszcie na to, że formułuje przedmiot współczesnych badań
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w zakresie kultury religijnej w Polsce. Trefić książki — kontynuuje Pan Profesor — od
powiada na doniosłe pytania z punktu widzenia naukowego, takie jak — jak definiować 
zjawiska religijno-społeczne i jak interpretować socjologicznie? Jak kształtuje się życie 
religijne w ramach tradycyjnych wspólnot, takich jak rodzina, parafia, społeczność lokalna? 
Jak opisać proces „zdarzenia” sacrum i profanum w nowoczesnym społeczeństwie? Wreszcie 
jak przebiega proces przemian w Kościele i religijności oraz jakie są tych przemian 
uwarunkowania społeczno-kulturowe.

Autor w swej pracy połączył studia z zakresu klasycznej socjologii religii z wynikami 
badań empirycznych własnych, zgromadzonych w Polsce, jak też i badań innych socjologów, 
które uznał jako reprezentacyjne. W wyniku tego książka spełnia dwie ważne funkcje: jest 
źródłem wiedzy o współczesnym życiu religijnym, głównie w Polsce oraz jest także 
nowoczesnym podręcznikiem akademickim dostarczającym propozycji poznawczych, od
powiada na pytania jak badać religijność i jak poprawnie, tzn. obiektywnie interpretować 
fakty religii i religijności.

Wspomniany również wcześniej ks. prof. dr hab. Witold Zdaniewicz odnośnie omawia
nego podręcznika wysuwa następujące uwagi:

1) jest on pierwszym podręcznikiem polskim z zakresu socjologii religii,
2) w publikacji zaprezentowano kompetentne potraktowanie zagadnień oraz dobry 

warsztat naukowy,
3) autor wykorzystuje we wprowadzeniu do poszczególnych zagadnień znajomość 

ogólnej problematyki jak też doskonałą znajomość sytuacji polskiej,
4) omawiany podręcznik dla wykładowców może służyć nie tylko jako zestaw gotowych 

opracowań, ale jest otwarty na nowe zagadnienia, może być inspiracją do nowych własnych 
ujęć,

5) dla studentów dostarcza duży zasób wiedzy z dziedziny socjologii religii, podanej 
w sposób lacho wy i przystępny.

W ramach historii polskiej socjologii religii ukazanie się własnego oryginalnego 
podręcznika można potraktować jako podsumowanie dotychczasowych osiągnięć, jak 
wydarzenie naukowe w rozwoju tej dyscypliny.

Praca jest zaopatrzona bogato w przypisy bibliograficzne, które orientują jak Autor jest 
na bieżąco „oczytany” w literaturze z zakresu socjologii religii o zasięgu europejskim, dzięki 
temu czytelnik uzyskuje pełną informację na temat rozwoju socjologii religii jako dyscypliny 
akademickiej.

Imponująca jest bibliografia prac na końcu podręcznika, która świadczy o kompetencji 
Autora wobec podejmowanej problematyki. W bibliografii tej pominięto prace z zakresu 
katolickiej nauki społecznej i teologii pastoralnej oraz recenzje prac naukowych. W biblio
grafii zasygnalizowane są prace kolejno latami, w których się ukazywały od roku I960 do 
końca roku 1994 a jest ich około 273 pozycji.

Ks. W ładysław  Tarek

Witold Wilczyński, Idea przyrody w historii myśli geograficznej, Wydaw
nictwo Jedność, Kielce 1996, wyd. II poszerzone, ss. 296.

Z wielkim zainteresowaniem przestudiowałem książkę doktora Witolda Wilczyńskiego, 
adiunkta WSP w Kielcach, a również głośnego w ostatnim czasie reformatora form 
nauczania geografii we współczesnej, polskiej myśli geograficznej. Tytuł pracy, przygotowa


